
令和 2 年 3月 19 日 
日本蘇生学会 
会員の皆様 
 

日本蘇生学会 
代表理事 川前 金幸 
 

年会費値上げのお知らせ 

 
会員の皆様におかれましては、日ごろから本学会の諸活動と事業運営にご支援とご協力

を賜り、厚く感謝申し上げます。 
本学会は、学術の発展のみならず社会のニーズに応える活動を維持するため、会費収入で

運営されております。正会員の会費につきまして、昭和 57 年(1982 年)の設立時より 38 年
間、会費値上げをせずに据え置いたまま運営して参りました。この 38 年間、年会費を値上
げせずに運営できたのも、ひとえに会員皆様のご協力の賜物であると考えております。 
平素より経費削減に努めておりますが、消費税に伴う各種の値上げ、さらには会員数減少

に伴う会費収入の減少が予測されております。学会のより健全な発展のために、令和元年
(2019 年)11 月 14 日開催されました理事会および評議員会にて、さらに翌 15 日開催の総会
にて下記のような会費値上げを提案し、承認されました。 
 
会員の皆様におかれましてはご負担増となりますが、本学会が諸活動をさらに充実させ、

会員や社会に対する一層の貢献ができますよう、今回の値上げにご理解をいただくととも
に、引き続きご支援とご協力いただきますようお願い申し上げます。 
 
 

記 
 
1. 会  費 

 
 
 
 
 
 

 
2. 実施時期 

令和 2 年度会費より(5 月請求予定) 
以  上 

会員種別 改定前会費 改定後会費 
正会員（医師） 5,000 円 10,000円    

正会員（看護師・救命士・その他） 5,000 円 5,000 円    
賛助会員 30,000円 50,000円    

名誉会員・功労会員 免除 免除 


